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新聞稿 

光大綠色環保公佈2017年中期業績 

********** 

新起點 新高度 

 
財務摘要 

   截至 6 月 30 日止六個月    

   2017 年 2016 年  

   港幣千元  港幣千元  變動  

收益  2,047,075 1,208,407 69% 

毛利  660,444 423,348 56% 

除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 713,064 445,841 60% 

本公司權益股東應佔盈利 457,416 292,095 57% 

每股基本盈利（港仙） 28.23 20.28  39% 

   

 

 

於 2017 年 

6 月 30 日 

 

於 2016 年 

12 月 30 日 

 

變動 

 

手持現金（港幣百萬元） 3,888 992 292% 

總資產（港幣百萬元） 12,287 7,464 65% 

資本負債比率（總銀行貸款除以總權益） 33% 47% (14)ppt 

資產負債比率（總負債除以總資產） 35% 44% (9)ppt 

流動比率（流動資產除以流動負債） 336% 122% 214ppt 

 

2017 年 8 月 9 日，香港 – 中國光大綠色環保有限公司（「本公司」或「光大綠色環保」，連同

及其附屬公司合稱「本集團」）（香港股份編號：01257）今天欣然公佈其截至 2017 年 6 月 30 日

止 6 個月未經審核之中期業績。 
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2017 年是中國綠色發展進程中具有重要意義的一年。面對「十三五」時期環境保護面臨的新形

勢、新挑戰、新任務，今年 3 月，政府工作報告中首次提及「堅決打好藍天保衛戰」，再次強調

了生態文明建設的國家戰略地位。「治污減霾、環境治理、綠色發展」成為今年的熱議話題，亦

傳遞出 2017 年中國發展的新訊號。 

2017 年也是本集團實現新跨越的一年。今年 5 月 8 日，本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯

交所」）主板掛牌上市，正式亮相資本市場。從母公司中國光大國際有限公司（「光大國際」）旗

下分拆在聯交所獨立上市，充分釋放了本公司的潛在價值，進一步鞏固光大綠色環保在中國環

保行業的地位。 

光大國際行政總裁兼光大綠色環保主席陳小平先生表示：「光大國際分拆旗下綠色環保業務作

獨立上市，將為光大綠色環保繼續把握自身的獨特優勢及挖掘市場潛力提供一個更好的發展平

台。相信光大綠色環保將借助充足的項目儲備和充裕的資金，推動下一輪快速、穩健的發展。

我們期望，光大綠色環保與光大國際其他業務板塊繼續形成全面互補和資源共享，進一步鞏固

『光大』環保品牌、品質在市場的領導地位。光大綠色環保作為獨立的上市公司，將以新的起

點，新的高度為契機，奉行企業環境與責任為己任的核心價值觀，穩步、扎實地推進公司發展

新的跨越。」 

2017 年上半年，光大綠色環保在持續保持高速增長的同時，始終遵循「穩、進、實」的發展思

路，高效、務實地推進各項工作，交出了一張亮麗的成績單。回顧期內，本集團在收益及盈利

方面均錄得可喜的增長。本集團通過強化籌建項目管理，穩步推進項目建设，建造服務收益創

歷年同期新高。在運營服務方面，總處理量持續上升，帶動運營服務收益持續增長。 

回顧期內，本集團錄得收益約港幣 2,047,075,000 元，較去年同期之約港幣 1,208,407,000 元增

加 69%。除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利約港幣 713,064,000 元，較去年同期之約港幣

445,841,000 元增加 60%。期內本公司之權益股東應佔盈利約港幣 457,416,000 元，較去年同期

之約港幣 292,095,000 元增加 57%。2017 年上半年每股基本盈利為港幣 28.23 仙，較去年同期

之港幣 20.28 仙增加港幣 7.95 仙。本集團融資渠道暢通，資金充裕，手持現金持續增加，各項

財務指標健康。 

截至 2017 年 6 月 30 日，本集團已落實的環保項目 73 個，總投資額達約人民幣 171.08 億元；

建成投運項目 27 個，涉及總投資約人民幣 50.86 億元；在建項目 12 個，涉及總投資約人民幣

34.70 億元；籌建項目 34 個，涉及總投資約人民幣 85.52 億元。 
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市場拓展方面，回顧期內本集團共取得 10 個新項目及簽署一個補充協議，涉及總投資約人民

幣 28.23 億元，新項目包括 4 個生物質及垃圾發電一體化項目、2 個生物質熱電聯產項目和 4

個危廢處置項目，新增總設計發電裝機容量 145 兆瓦，新增生物質設計處理能力約每年

1,200,000 噸，新增生活垃圾設計處理能力約每天 800 噸，新增危廢設計處理能力約每年 90,000

噸。此外，本集團於期內簽署江蘇淮陰生物質及垃圾發電一體化項目（垃圾發電）補充協議，

將生活垃圾處理規模由每天 500 噸提高至每天 1,000 噸。 

工程建設方面，回顧期內，本集團建設項目共 15 個，建成投運項目 3 個。其中，作為中國首個

一次性建設投產的城鄉一體化項目，在沒有建設先例的情況下，靈璧生物質及垃圾發電一體化

項目經歷 15 個月的建設，達標建成投運，項目通過共用主廠房、電網系統、給排水系統、冷卻

系統、中控系統及管理團隊等，既提高環境服務產出，增加項目整體投資回報並提升本集團競

爭力，同時也為本集團其他城鄉一體化項目的建設推進積累了經驗。截至 2017 年 6 月 30 日，

本集團共有 12 個在建項目，預計將陸續於 2017 年下半年及 2018 年建成投運。 

生物質 

回顧期內，本集團運營中的生物質項目共 10 個，提供上網電量 611,076,000 千瓦時，較去年同

期增加 165%；處理生物質原材料 753,000 噸，較去年同期增加 205%；處理生活垃圾 84,000 噸，

較去年同期增加 231%；並於期內供應蒸汽 68,000 噸。本集團在建生物質項目共 10 個，設計發

電裝機容量 237 兆瓦，設計生物質處理能力約每年 207,000 噸，設計生活垃圾處理能力約每天

1,300 噸。 

回顧期內，本集團的生物質項目貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利約港幣 512,657,000 元，

較去年同期增加 104%。生物質項目貢獻應佔淨盈利約港幣 342,338,000 元，較去年同期增加

104%，盈利增加主要由於期內多個在建項目穩步推進，建造服務收益錄得大幅上升，加上運營

項目的總上網電量持續上升，帶動運營服務收益亦大幅上升。 

危廢處置 

回顧期內，本集團運營中的危廢處置項目 8 個，安全處置危險廢棄物約 55,000 噸，較去年同期

增加 41%。在建危廢處置項目 2 個，設計處理能力達每年 40,000 噸。 

回顧期內，本集團的危廢處置項目貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利約港幣 127,054,000 元，

較去年同期增加 35%。危廢處置項目貢獻應佔淨盈利約港幣 90,704,000 元，較去年同期增加

29%，盈利增加主要由於運營項目業務發展穩健及運營項目的總處理量持續上升。 

光伏發電及風電 

回顧期內，本集團的光伏發電及風電項目已售電力共 151,263,000 千瓦時，貢獻除利息、稅項、
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折舊及攤銷前盈利約港幣 106,291,000 元，與去年同期大致持平。光伏發電及風電項目貢獻應

佔淨盈利約港幣 58,521,000 元，與去年同期大致持平，主要由於期內並無新增項目。 

光大綠色環保行政總裁錢曉東先生表示：「受惠國家政策支持及行業的蓬勃發展，光大綠色環

保將緊抓機遇，堅定不移地走創新發展的道路。通過新技術、新工藝的引進，依託多元、獨特

的業務模式、具有戰略性的佈局、強大的市場拓展能力以及豐富的項目儲備，用綠色技術造福

社會，用穩健發展回報投資者。」 

-完- 
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有關中國光大綠色環保有限公司 

中國光大綠色環保有限公司為中國專業環保服務提供商，專注於生物質綜合利用、危廢處置、光伏發電

及風電業務。公司於 2017 年 5 月 8 日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。於 2016 年

12 月 31 日，光大綠色環保生物質總裝機容量位列中國第四；危廢處置總設計處理能力位列中國第三，

於華東地區排名第一。光大綠色環保堅持以業務創新引領發展，率先在國內推出城鄉垃圾統籌處理項目。

公司業務覆蓋中國 9 個境內省份及直轄市，並遠播德國。依托獨特、多元的業務模式、戰略性的佈局、

充裕的供應網絡、強勁的項目儲備，以及高科技水平及管理能力，光大綠色環保已佔據環保服務行業的

有利位置。 

 

光大綠色環保的控股股東中國光大國際有限公司（「光大國際」，聯交所主板上市公司，股份代號：257）

為中國環保行業的市場領導者，而光大國際的母公司中國光大集團股份公司為世界 500 強的大型綜合性

企業。 

 

媒體查詢，請聯繫： 

中國光大綠色環保有限公司 哲基傑訊 

企業傳訊  

王阿樂 

電郵: arlenewong@ebchinaintl.com     

黃俊邦 / 蕭穎湄 

電郵: james.wong@citigate.com.hk / 

      raimie.siu@citigate.com.hk 
電話: +852 2823 4877 電話: +852 3103 0123 / +852 3103 0118 
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